事　務　連　絡
令和２年６月29日

地方厚生（支）局医療課
都道府県民生主管部（局）
国民健康保険主管課（部）

都道府県後期高齢者医療主管部（局）
後期高齢者医療主管課（部）
厚生労働省保険局医療課
新型コロナウイルス感染症に関するはり師、きゅう師及びあん摩マッサージ指圧師の施術に係る医師の同意書等の臨時的な取扱いについての一部改正について
新型コロナウイルス感染症に関してはり師、きゅう師及びあん摩マッサージ指圧師の施術に係る医師の同意書等の臨時的な取扱いをお願いしていたところですが、今後再度感染が拡大する可能性があるものの、先月緊急事態宣言が解除された現状を踏まえ、臨時的な取扱いを終了することとします。
なお、周知期間を考慮し、下記のとおり、臨時的な取扱いは、令和２年７月末までとすることとするので、関係者に対し周知を図られますよう御協力をお願いします。
記
「新型コロナウイルス感染症に関するはり師、きゅう師及びあん摩マッサージ指圧師の施術に係る医師の同意書等の臨時的な取扱いについて」（令和２年３月17日付厚生労働省保険局医療課事務連絡）の１　同意の取扱いについて、
（１）はり、きゅう及びあん摩マッサージ指圧（変形徒手矯正術を除く。）の再同意中、「６月末」を「７月末」に、「令和２年６月末」を「令和２年７月末」に改めるものとする。

（２）変形徒手矯正術の再同意中、「令和２年６月末」を「令和２年７月末」に改めるものとする。